关于少先队深入开展学雷锋活动的通知
各地级以上市、县（市、区）少工委：

为深入贯彻落实《关于在全国青少年中深入开展学雷锋活动的实施意见》（中青发〔2012〕4号）、《关于开展“学雷锋全民志愿服务行动月”活动的通知》（团粤联发[2012]5号]）精神，按照全国少工委《关于深入开展少先队学雷锋活动的通知》的统一部署，现决定在全省少先队组织和少先队员中深入开展“学习雷锋”活动，并集中开展好“3.5”期间统一主题活动。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

学习雷锋好榜样

二、活动范围

各中小学基层少先队组织和少先队员

三、活动安排

（一）经常开展少先队“学雷锋，手拉手”实践体验活动

通过学习宣传雷锋精神、开展主题实践活动、选树宣传先进典型等方式，引导广大少年儿童普遍参与学雷锋活动。从今年起，重点普遍开展好以“知雷锋、爱雷锋、找雷锋、做雷锋”为主要内容的少先队“学雷锋，手拉手”实践体验活动。具体内容包括：

1.知雷锋—“雷锋叔叔你真棒”。开展红领巾阅读活动。组织少先队员阅读图书、连环画、漫画书，上网查找相关资料，参观雷锋纪念地，举办学雷锋故事会、朗诵会等，让少先队员了解雷锋事迹。通过红领巾广播站、电视台播放弘扬雷锋精神的歌曲，通过中队会、歌咏比赛、红歌会等让少先队员学唱。观看体现雷锋精神的影视剧、动漫片、微电影、微视频等，使少先队员认识雷锋精神。

2.爱雷锋—“雷锋叔叔我爱你”。开展红领巾微文、微图、微视频活动。组织少先队员根据雷锋事迹开展读后感、观后感征集，举办征文、演讲活动，创作儿童画，组织专题手抄报、黑板报、墙报展览，创编校园短剧，由学校少先队辅导员上传报送到“未来网--红领巾集结号”和《中国少年报》等各级少先队网站、报刊上，晒出少先队员的作品，培养少先队员纯真的情感。

3.找雷锋—“雷锋叔叔在身边”。开展红领巾寻访活动。组织少先队员寻访自己身边某一方面像雷锋一样的成人或小伙伴，了解他们的感人事迹，记录他们的言行举止，学习他们的精神品格，引导队员思考自己的成长方向，自觉向他们学习。结合优秀少先队员评选活动，选树、宣传一批可亲、可敬、可学的学雷锋先进个人。

4.做雷锋—“雷锋叔叔我能行”。重点动员少先队员通过“手拉手”结对，帮助农民工子女小伙伴、农村留守儿童小伙伴和身边需要帮助的小伙伴。倡导少先队员通过组建“学雷锋小队”、“红领巾学雷锋小社团”，力所能及地帮助身边需要帮助的人，助人为乐，持之以恒。

（二）集中开展学雷锋纪念日和公民道德宣传日主题队日活动

每年3月5日（学雷锋纪念日）和9月20日（公民道德宣传日）前后，各级少先队组织要围绕学雷锋主题，集中开展两次主题队日活动。

今年3月5日，全省统一开展“学习雷锋好榜样”主题队日活动。主要内容包括：

1. 举行一次升国旗仪式。

主要内容包括：

（1）升国旗、唱国歌。

（2）一席话：大队辅导员介绍雷锋事迹。

（3）一首歌：唱一首学雷锋歌曲，如《学习雷锋好榜样》。

（4）一面旗：向学校中队授创建“雷锋中队”旗。

2.召开一次主题队会。

主要内容包括：

（1）讲讲雷锋故事：在收集、观看关于雷锋的图书、连环画、影视剧等，上网查找相关资料，向父母长辈了解雷锋事迹的基础上，向小伙伴讲述雷锋的小故事。

（2）谈谈心中感受：表达队员自己对雷锋事迹的一点认识和体会。

（3）夸夸身边榜样：说说自己身边某一方面像雷锋一样的好人好事，可以是成人，也可以是小伙伴。

（4）想想爱心计划：制定一个自己学雷锋、做好事力所能及的小计划。

有条件的地方可倡导少先队员当天课间在校园里、放学回家后在周围社区、邻里之间等，向雷锋学习，做一件好事，或者问候和帮助一次“手拉手”小伙伴，写下自己的心得。

四、运用新媒体并推出体现主题的文艺产品

1.各级少工委和基层少先队组织要围绕宣传雷锋和雷锋式模范人物的先进事迹，弘扬雷锋精神，积极运用艺术、时尚、情感元素，创作不同年龄段少先队员喜闻乐见的各种形式的文艺产品，注重运用队刊、校园媒体特别是新媒体积极做好传播推广。

2.全国少工委将从3月5日起在“未来网--红领巾集结号”上开通“学习雷锋好榜样”专题网站（网址：http://jjh.k618.cn/xlf），各地少工委要参照去年“红领巾心向党”活动做法，动员基层少先队组织直接向“未来网--红领巾集结号”“学习雷锋好榜样”专题网站上传开展活动的信息和成果。具体操作如下：各基层少先队组织开展活动后，请大队辅导员和具备条件的中队辅导员直接登陆“未来网--红领巾集结号”“学习雷锋好榜样”活动专题网站上传信息，主要内容包括：基层队组织名称、队员总数、活动名称、参加人数、简要内容和效果，配相关图片。有条件的可上传音频、视频。100M以下的文件通过网站直接上传，100M以上的文件可通过QQ发送（学雷锋QQ交流群：216753160）或以光盘形式寄送至团中央网络影视中心未来网红领巾集结号采编中心（北京市朝阳区金桐西路10号远洋光华国际大厦AB座27A，邮政编码：100020，由技术人员协助上传，个别不具备上网条件的地区也请将图文或影像材料寄往上述地址），支持格式见活动网站专门介绍。

同时，各地可将各级少先队组织围绕学雷锋活动原创的文艺作品，以及收集少先队员参加学雷锋活动的原创的个人作品或具体成果，一并上传或寄送。上传视频须为AVI、WMV、MP4、FLV、3GP，时长5分钟左右，大小为50M以内，附有140字以内的文字说明，作品播放流畅，语音效果良好。音频格式为MP3，15M以内。图片作品为jpg、png或者gif格式，大小为2M，附有140字以内的文字说明，可用相机、手机拍照。游戏作品格式为swf格式，作品文件小于20M。作品和成果要求紧扣学雷锋主题，积极健康向上，有较强的表现力和感染力，能够引起广大少先队员的共鸣。

如果作品容量大于以上技术标准，请直接寄到团中央网络影视中心未来网红领巾集结号采编中心（地址、邮政编码同上）。联系人：刘丹、王茜；联系电话：400-068-9900、010-57380606，13466564304、15911032526；传真：010-57380666；邮箱：hlj＠cycnet.com。

该活动专题网站将展示上传信息和作品，并自动生成统计数据，实时公布各地开展活动并上传信息的情况。

3.省少工委将在“广东红领巾”新浪官方微博上开设活动专题微报道，开展“微文、微图”活动，各级少工委的官方微博要加“关注”，并发动少工干部、辅导员和少先队员个人微博积极参与到微活动中来。

五、工作要求

1.高度重视，加强领导。各级少工委要深刻认识在少年儿童中深入开展学雷锋活动的重要意义，准确把握全团、全队和团省委、省少工委关于开展学雷锋活动的要求，紧密联系当代少年儿童的思想实际，切实加强组织领导和统筹协调，抓好工作落实。

2.迅速行动，精心组织。各级少工委要迅速将本通知传达到各中小学校少先队大队、中队，要按要求集中开展好3月5日的统一主题队日。主题活动要突出思想性、实践性，设计开展主题鲜明、少年儿童真心喜爱的活动，积极开发推荐能够打动少年儿童内心的学雷锋主题文艺产品，把“有意义”的事情做得“有意思”。

3.务求实效，持久深入。各级少工委要充分调动基层少先队组织的积极性，努力扩大活动的覆盖面和影响力。要将“学雷锋”活动作为推进“善言善行·快乐你我”行动的重要内容，推动学雷锋活动机制化、常态化。

4、注重宣传，做好信息上报。各地要挖掘、发现先进典型和优秀活动案例，加强对基层的指导和活动的宣传。要注重网上信息上报工作，督促动员各中小学校少先队组织将活动的信息和成果按有关要求上传到全国少工委相关网站。要做好本地区中小学校少先队组织开展活动次数、参与人数、覆盖面等基础数据统计上报工作。省少工委将把活动开展情况、基层上报专题网站信息情况纳入今年少先队工作考核和评选表彰范围。

各地少工委要对本地3月5日主题队日活动参与人数、覆盖面等基础数据和基本情况进行汇总，于3月12日前加盖公章报至省少工委办公室。

联系人：邱贵泉、陈光锦，电话（传真）：020-87185621、87185725，邮箱：tswsnb2008＠163.com 。
少先队广东省工作委员会

2012年2月28日

PAGE
7